DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 53Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2019 – CGD/PAD/DIVERSAS, de 17/05/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019 - Comissão de PAD,
de 17.05.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Petronius de Jesus
Farias da Cruz, na qual se solicita e justifi ca a recondução do prazo para
a realização de atos processuais, conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e
posteriormente a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº
2018/451432, instaurado através da PORTARIA Nº 20/2018-CGD/PAD, de
27.09.2018, publicada no DOE nº 33.711, Edição de 01.10.18, prorrogado
pela PORTARIA Nº 275/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, de 20.11.18, publicada
no DOE nº 33.745, Edição de 23.11.18.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 20/2018-
CGD/PAD, de 27.09.2018, publicada no DOE nº 33.711, Edição de
01.10.18, para que seja dada continuidade a investigação e a devida
conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 20
de maio de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe, em exercício - DETRAN/PA

Protocolo: 435134
PORTARIA Nº 1659/2019-DG/CGP, de 16/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor PEDRO OLIVEIRA DE LIMA, Assessor, para responder
pela Ouvidoria deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1658/2019-DG/CGP, de 16/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PEDRO OLIVEIRA DE LIMA, para exercer o Cargo em
Comissão, de DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1657/2019-DG/CGP, de 16/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1606/2019-DG/CGP, que designou o servidor Arlei
Costa Gonçalves, Motorista, matrícula 57228981/1, Assessor, para res-
ponder pela Ouvidoria deste Departamento, durante o afastamento da
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1656/2019-DG/CGP, de 16/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de
16/05/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora Renata Barbosa Dias Romeiro, do Cargo
em Comissão, de DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 435143
PORTARIA Nº 1670/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 13/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SILVIO VIDAL CAMPOS JUNIOR, Vistoriador, ma-
trícula 54192157/2, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, trinta (30)
dias de férias, no período de 22/05 a 20/06/2019, referentes ao exercício
de 28.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1660/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 252/2019-GOFTC, da-
tado de 09/04/2019, protocolado sob o nº 2019/168056,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 428/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Wanderley Pontes Ferreira, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57211861/2, lotado na Gerência de Operação e Fisca-
lização de Trânsito da Capital, onde se lê de 01 a 30/03/2019, leia-se de
16/03 a 14/04/2019, referentes ao exercício 20.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1654/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 197946A/1 de 16/04/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor
DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícu-
la 57175511/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, por sessenta
(60) dias, no período de 22/03 a 20/05/2019, conforme Laudo Médico
nº197946A/1 de 16/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1653/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na Lei
11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado de
15/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Meire Simone Ribeiro Marques, Assistente de
Trânsito, matrícula 57194188/1, lotada na Gerência de Atendimento e
Registro de Veículos, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade,
no período de 03/05 a 29/10/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1652/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na Lei
11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado de
29/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Camila Alves Sá de Castro, Chefe de Grupo, ma-
trícula 5933731/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S,
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 29/04
a 25/10/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/04/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1651/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 01/03/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do
Parecer 102/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/107324,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KELLY DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57227729/1, trinta (30) dias de férias, no período de
22/11 a 21/12/2019, referentes ao exercício de 30.04.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1650/2019-DAF/CGP, de 16/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 01/03/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do
Parecer 102/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/107324,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KELLY DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57227729/1, trinta (30) dias de férias, no período de
23/10 a 21/11/2019, referentes ao exercício de 30.04.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.